
 

Giunta Regionale della Campania 
 

 
 

 
 
 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

 
 

 
 

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo 

CAPO GABINETTO - 

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF Dott. Russo Liberato 

 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

23 30/01/2020 
 
 
 
Oggetto:  

Organismo Indipendente di Valutazione della Giunta regionale della Campania - Nomina 
Componenti. 

 
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che  

a. gli articoli 14 e 14 bis del D.lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. recano disposizioni in ordine alla 
costituzione, la durata e i requisiti degli O.I.V. delle Amministrazioni Pubbliche; 

b. l’articolo 4 del Regolamento n. 12 del 15.12.2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania” e ss.mm. e ii., istituisce l’Organismo indipendente di valutazione 
della Giunta regionale della Campania, stabilendo altresì al comma 2 che esso “è composto 
da tre esperti, di cui uno con funzioni di coordinatore, nominati con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, previa deliberazione della Giunta medesima, per tre anni e rinnovabili 
per un solo mandato”; 

c. il comma 3 del citato articolo 4 del regolamento regionale n. 12/2011 dispone che “I 
componenti dell'Organismo indipendente di valutazione devono possedere elevata 
professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione delle 
prestazioni del personale delle amministrazioni pubbliche e degli investimenti pubblici. Non 
possono in ogni caso far parte dell'organismo indipendente di valutazione coloro che 
rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, o 
che hanno rivestito tali incarichi o cariche negli ultimi cinque anni”. 

 
PREMESSO altresì che  

a. con deliberazione di Giunta regionale n. 8 del 15/01/2020 sono stati nominati i componenti 
dell’O.I.V. della Giunta regionale della Campania, in possesso di profili curriculari di 
eccellenza, nonché di esperienze professionali e capacità particolarmente significative in 
relazione al ruolo da svolgere, di seguito indicati: 
- Prof. Riccardo Realfonzo, con funzioni di Presidente; 
- Dott.ssa Genoveffa Tadonio; 
- Avv. Francesco Stabile; 

b. con la citata D.G.R. n. 8/2020 è stato, altresì, disposto che la durata dei predetti incarichi sia 
fissata in tre anni decorrenti dalla data di insediamento dell’Organismo, e sono stati 
confermati i compensi annui lordi previsti dalla delibera di Giunta regionale n. 442 del 
24/09/2019, quantificati in euro 27.000,00 (ventisettemila/00) per il Presidente ed euro 
24.000,00 (ventiquattromila/00) per ciascun Componente. 
 

RILEVATO che la predetta D.G.R. n. 8/2020 rinvia a successivo decreto del Presidente della Giunta 
regionale la formalizzazione della nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di 
valutazione della Giunta regionale della Campania, dando mandato alla Struttura Tecnica di 
supporto all’O.I.V. di definire i relativi atti consequenziali. 
 
ACQUISITE agli atti della Struttura Tecnica di supporto all’O.I.V. le dichiarazioni richieste 
dall’articolo 3 dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei 
tre componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) della Giunta regionale della 
Campania, approvato con delibera di Giunta regionale n. 442 del 24/09/2019. 
 
RITENUTO  

a. di dover nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del regolamento regionale n. 12/2011, i 
componenti dell’O.I.V. della Giunta regionale della Campania, individuati con la predetta 
D.G.R. n. 8/2020, di seguito indicati: 
- Prof. Riccardo Realfonzo, con funzioni di Presidente; 
- Dott.ssa Genoveffa Tadonio; 
- Avv. Francesco Stabile; 

b. di dover precisare, secondo quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. 8/2020, che la durata dei 
predetti incarichi è di tre anni decorrenti dalla data di insediamento dell’O.I,V.; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

 
 

c. di dover precisare, altresì, che i compensi per i predetti incarichi, previsti dalla D.G.R. n. 
442/2019, sono stati confermati dalla citata D.G.R. n. 8/2020 negli importi annui lordi di euro 
27.000,00 (ventisettemila/00) per il Presidente ed euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) per 
ciascun Componente; 

 
VISTI 

a. il D.P.R. n. 105/2016; 
b. il D. lgs n. 150/2009; 
c. il Regolamento regionale n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm. e ii.; 
d. il D.lgs. 33/2013; 
e. la Deliberazione di Giunta regionale n. 8 del 15/01/2020. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura Tecnica di Supporto all’OIV e delle risultanze e 
degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della predetta Struttura a 
mezzo di sottoscrizione del presente atto 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del regolamento regionale n. 12/2011, i 
componenti dell’O.I.V. della Giunta regionale della Campania, individuati con la predetta 
D.G.R. n. 8/2020, di seguito indicati: 
- Prof. Riccardo Realfonzo, con funzioni di Presidente; 
- Dott.ssa Genoveffa Tadonio; 
- Avv. Francesco Stabile; 

 
2. di precisare, secondo quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. 8/2020, che la durata dei predetti 

incarichi è di tre anni decorrenti dalla data di insediamento dell’O.I,V.; 
 

3. di precisare, altresì, che i compensi per i predetti incarichi, previsti dalla D.G.R. n. 442/2019, 
sono stati confermati dalla citata D.G.R. n. 8/2020 negli importi annui lordi di euro 27.000,00 
(ventisettemila/00) per il Presidente ed euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) per ciascun 
Componente; 
 

4. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale, agli Uffici di Gabinetto, al 
Dirigente della Struttura Tecnica di supporto all’O.I.V. per gli adempimenti consequenziali 
compresa la notifica agli interessati e la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 10, comma 8, lett. c) del D.lgs. 33/2013, alla 
Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto. 

 
 
          DE LUCA 
 


